itinerario.

Si giunge cosi alla parte inferiore delle colture del monastero la

zona potrebbe essere identificata proprio con
'

attuale contrada

Cubasina, dove peraltro insiste il toponimo greco Fiti, spesso pre-

sente in Calabria nelle vicinanze di monasteri, indicatore della pre-

senza di terre coltivate il limite obliquo a cui si fa riferimento puà
ben essere il limite naturale che dalla punta inferiore di contrada

Cubasina segue il corso del torrente Potami fino alla sua afEuenza

nel Metramo.

Ultimo luogo che chiude questo percorso in senso orario è la

confluenza del Fermano nel Metramo, elemento ben riconoscibile

sul territorio che permette di agganciare senza dubbi la descrizione

antica alla morfologia attuale, chiudendo il cerchio idealmente

aperto in contrada Papa.

Le contrade Cubasina e S. Elia si trovano più o meno al centro

del perimetro descritto, i punti meno riconoscibili sono fortunata-

mente quelli in cui si nota l'

addensarsi di toponimi legati alla pre-

senza di altri monasteri: si possono perà tracciare degli ideali limiti

reciproci: verso S quello di S. Maria di Doxatura, verso E quello di

S. Maria di Palangradi, verso N quello di S. Salvatore di Chilina.

La Platea di Sinopoli contiene anche la descrizione dei teni-

menta di Santa Maria di Palangato e di S. Salvatore di Chilina [14],

contigui tra di loro e a quello di S. Elia di Cubasina:

[14] Per entrarnbe le descrizioni cf. DE LEO, Platea.
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Bona monasterii Sante Marie de Palangato de casalis Platarie videlicet:

Sicut ascendit limes Santi Salvatoris a flumine de Farmano et dat ad por-
tellam, deinde vadit ad crucem trium rivulorum seu vallonum, deinde vadit

ad Cropani Vothri et deinde dat ad viam magnam Catone et vadit via Catone

usque ad rivulum ubi est crux de Scolari et descendit rivulus et pervenit in

loco dicto Formano et concludit.

Bona monasterii Santi Salvatoris de casali Platarie incipiunt sic videlicet:

A vallone dicto Sfauni et vadit ad Olithas, deinde vadit ad caput reliquia

et ascendit serram et dat in via veniente et exeunte, deinde ascendit [...] in

tribus viis et deinde vadit ad aquam occidentalem et de aqua predicta vadit ad

serram dictam Vothri Mursi, deinde descendit medium serra et dat ad portel-

lam et descendit rivolus seu vallonus de Gattoraca et dat ad coniuncionem
dictorum vallonum et concludit.

Nel caso di S. Maria si riconoscono facilmente molti dei luoghi
citati: il fiume Fermano a Sud, la croce trium rivulorum seu vallo-